
 

 

Copia 

 

 

     

 

 

Città Metropolitana di Torino        

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Dr Corrado CELLOCCO 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DEI RISCHI 01.08.2020 AL 31.07.2021. CIG: Z302DF9505           

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi, addì trentuno del mese di luglio nella sede del Palazzo Comunale 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

N°. 20 del. 31/07/2020 



 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 20 del 31/07/2020 

Copia 
 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DEI RISCHI 01.08.2020 AL 31.07.2021. CIG: Z302DF9505           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO che il Sindaco con Decreto n. 3 del 18/06/2019 ha nominato il sottoscritto 

Responsabile del Servizio, in particolare ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm. e i. 

per adempiere a tutti gli obblighi previsti dal medesimo D. Lgs 81/2008; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" relativo alle funzioni della dirigenza; 

VISTO il D.Lgs 9.4.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza) e successivamente modificato 

con il D.Lgs 3.08.2009. n. 106; 

CONSTATATO che il nuovo Testo Unico introducendo numerose novità nella normativa del 

settore, prevede altresì particolari e complesse disposizioni nel capo III, Sezione III, 

dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

ATTESO che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli 

obblighi del datore di lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e di Protezione dei Rischi e di effettuare la valutazione dei rischi in relazione 

alle attività aziendali, con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'art. 28 

dello stesso decreto legislativo 81; 

RILEVATO che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura 

professionale richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della 

sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla stessa, delle capacità e dei requisiti di cui 

all'art. 32 del D.Lgs n. 81/08; 

CONSIDERATO inoltre: 

· che all'interno dell'Amministrazione Comunale non sono individuabili al momento, 

professionalità in possesso dei requisiti previsti dall'art. 32 del D.Lgs 81/2008 e che il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve essere individuato 

esternamente; 

· che risulta necessario provvedere all'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione e relative responsabilità connesse ai sensi del D.Lgs 81/2008: 

· che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi è 

indispensabile al fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall'art. 55 del 

D.Lgs n. 81/08; 



 

 

RILEVATO pertanto che in modo particolare l'affidamento di cui si tratta riguarda l'incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con i compiti previsti 

dall'art. 33 del T.U. D.Lgs n. 81/2008; 

ATTESO che si tratta di incarico il cui importo è inferiore ad euro 40.000,00 per cui ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 può essere affidato in via diretta; 

DATO ATTO che comunque l’importo del compenso è inferiore alla soglia massima 

prevista per l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell'ANAC approvate con delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 1097 del 26.10.2016, ed in particolare il paragrafo 3.3 "I criteri di selezione, 

la scelta del contraente e l'obbligo di motivazione" nonché il punto 3.3.4 inerente gli 

affidamenti di modico valore; 

VERIFICATA ed acquisita la candidatura del sig. Gian Piero GIACHINO, in possesso di tutti 

i requisiti richiesti dalle vigenti norme e con idonea esperienza professionale per eseguire 

l'incarico in oggetto citato; 

VISTO il preventivo del 28/07/2020 prot. 1303 di spesa all'uopo richiesto al professionista, 

ammontante ad euro 1.000,00 oltre oneri e IVA di legge; 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società GPG Service srl in persona del Tecnico Gian 

Piero Giachino con sede in Torino, via Saorgio n. 49B, l’incarico professionale di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi, per il periodo a decorrere 

dal 1° agosto 2020 con scadenza 31 luglio 2021, per gli adempimenti legati alla 

valutazione dei rischi in relazioni alle attività aziendali; 

VISTO l'allegato schema;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

DATO ATTO che per il presente incarico è stato acquisito presso l'ANAC il seguente CIG: 

Z302DF9505 

VISTO il Decreto legislativo 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

1) di affidare alla società GPG Service srl in persona del Tecnico Gian Piero Giachino con 

sede in Torino, via Saorgio n. 49B, l’incarico professionale di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dai rischi, per l'Ente Comune di Quassolo, finalizzato al solo 



 

 

svolgimento degli adempimenti legati alla valutazione dei rischi in relazioni alle attività 

aziendali; 

4) di impegnare la spesa come segue:  

 
Imp 

/ 

Sub 

Anno Creditore Descrizione Voce Cap. Art. Codice Piano Fin. 
Importo 

€ 
CIG 

120 2020 

GPG 

SERVICE 

SRL 

INCARICO DI 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

DI 

PREVENZIONE 

E PROTEZIONE 

DEI RISCHI 

01.08.2020 AL 

31.07.2021. 

CIG: 

800 1060 2 01111 U.1.03.02.11.999 1.220,00 Z302DF9505 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
firmato digitalmente 

Dr Corrado CELLOCCO 

 

 

 
========================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Copia 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica amministrativa della determinazione, ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

Quassolo, lì 31/07/2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr Corrado CELLOCCO 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della determinazione, ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

Quassolo, lì 31/07/2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr Corrado CELLOCCO 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, 

ricorso: 

1) Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le 

modalità di cui alla Legge 06.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 

21.07.2000 n. 205 

2) Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


